MINISTERUL MEDIULLI, AGENTIA NATTONALA PENTRU
APELOR S1 PADURILOR PROTECTIA MEDIULUI

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
nr. 52/22.04.2024

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresatd de Comuna Mihdileni, cu sediul in
satul Mihaileni, str. Clogca nr. 5, comuna Mihaileni, judetul Botosani, inregistrata la Agentia pentru
Protectia Mediului Botosani cu nr. 7750 din 16.06.2023; in baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea
impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului si a Ordonantei de Urgenta a Guvernului
nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei §i
faunei sdlbatice, aprobata cu modificari si completdri prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si
[...]
(aproximativ 10 ml/per racord). Amplasarea caminelor de racord se va face la limita proprietatilor, in
domeniul public al comunei Mihaileni.

D.4. Traversari de drumuri/cursuri de apa

Subtraversarile se vor executa cu foraj orizontal prin percutie cu tubul metalic de otel in care se va
introduce colectorul de canalizare menajera sau prin foraj orizontal dirijat cu tub de protectie din PEID
in care se va introduce conducta de refulare canalizare menajera.

Subtraversarea drumurilor cu conducte care transporta lichide se va face in conformitate cu STAS
9312-87 - “Subtraversari de cai ferate si drumuri cu conducte - Prescriptii de proiectare”,

Executia forajului orizontal se va face de catre o intreprindere specializata, care dispune de utilajul
necesar si un personal cu calificare adecvata.

Tabel pr. 3 - Traversari necesare - canalizare _

Nr. crt. | Denumire subtraversare P Lungime | Teava OL | Teava PEID
Subtraversare drum national DN29C km 037 + 373 m -
1 SDN1 cu foraj orizontal pentru conducta de canalizare
din PYC SN8 Dn 250 mm, in tub de protectie din OL
Dn406 mm
Subtraversare drum national DN29C km 039 + 620 m -
2 SDN2 cu foraj orizontal pentru conducta de canalizare
din PYC SN8 Dn 250 mm, in tub de protectie din OL
Dn406 mm

21.00 21.00 *

20.00 20.00 *

Pagind 13 din 22
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULU! BOTOSANI
Bdul. Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
Tel.: 0231584135; 0234584136 e-mail: office@apmbt.anpm.ro website: http://apmbt.anpm.ro

[Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 20167679 |




Tabel nr. 3 - Traversari necesare - canalizare
Nr. crt. | Denumire subtraversare Lungime | Teava OL | Teava PEID
SDJ2 - Subtraversare drum judetean DJ291B km 020 +
750 m prin foraj orizontal cu conducta de refulare apa
3 uzata din PEID PE100 PN6 De75mm si colector de | 22,00 22,00 .
canalizare din PVC Dn250mm, in tub de protectie din
OL Dn500 mm, lungime totala Lt=22.00 m
Subtraversare Pardu Negru - SR3 cu foraj orizontal
4 pentru conducta de canalizare din PYC SN8 Dn250mm, | 45,00 45,00 .
in tub de protectie din OL 406mm.
Lungime totala [m] 108,00 | 108,00 -
Tabel nr. 4 - Traversari necesare - conducti de refulare apa uzati
Nr. Crt Denumire subtraversare Lungime | TeavaOL | Teava PEID
Subtraversare parau Vladeni - SR2 cu foraj
1 orizontal pentru conducta de refulare apa uzata 50.00 50.00
din PEID De 75 mm PNé PE100, in tub de protectie * *
din PEID De 160 mm.
Subtraversare parau Molnita - SR4 cu foraj
2 orizontal pentru conducta de refulare apa uzata 40.00 . 40.00
din PEID De 90 mm PNé PE100, in tub de protectie ’ '
din PEID De 160 mm.,
Lungime totala {m] 90,00 - 90,00

Nr. SRZ Subtraversare raul Vladeni cu conducta de refulare apa uzata din PEID PE100 PN6 De75mm, cu
tub de protectie din PEID De160mm, lungime totala Lt=50.00m- Plansa D.07
Profitul 5 (conf. studiului hidrologic Nr. 1678/2023) - raul Vladeni, comuna Mihdileni
- Suprafata bazinului hidrografic aferent (F) = 13.5 kmp;
- Debite si niveluri maxime cu diferite probabilitati de depasire conform studiului:

Qmax 1% = 39.5 mc/s
Qmax 5% = 21.4mc/s

Hmax 1% = 305.46 m
Hmax 5% = 304.96 m

Sectiune Cota talveg | Nivel cu asigurare de 1% | Cota de afuiere [Cota pozare conducta
{m) {m) (m) in sectiune (-1.76m)
1 303.36 305.46 302.73 302.16

Nr. SR3 Subtraversare Paraul Negru cu conducta de canalizare din PVYC SN8 Dn250mm, cu tub de protectie
din OL Dn406mm, lungime totala Lt=45.00m - Plansa D.08
Profilul 4 (conf. studiului hidrologic Nr. 1678/2023) - Paraul Negru, comuna Mihaileni

- Suprafata bazinului hidrografic aferent (F) = 8,09 kmp;

- Debite i niveluri maxime cu diferite probabilitati de depasire conform studiului:

Qmax 1% = 29,4 mc/s
Qmax 5% = 16 mc/s

Hmax 1% = 305.11 m
Hmax 5% = 304.79 m

Sectiune Cota talveg | Nivel cu asigurare de 1% | Cota de afuiere Cota pozare conducta
{m) {m) {m) in sectiune (-1.76m)
1 303.39 305.19 302.85 302.29

Nr. SR4 Subtraversare Molnita cu conducta de refulare apa uzata din PEID PE100 PN6é De 90mm, cu tub
de protectie din PEID DE160mm, lungime totala Lt=40.00m - Plansa D.09
Profilul 3 {conf. studiului hidrologic Nr. 1678/2023) - Raul Molnita, comuna Mihaileni

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
Bdul. Mihal Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botojani, Cod 710186
Tel.: 0231584135; 0234584136

e-mail: office@apmbt.anpm.ro

|Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

Pagina 14 din 22

website: http://apmbt.anpm.ro




- Suprafata bazinului hidrografic aferent (F) = 93,57 kmp;
- Debite si niveluri maxime cu diferite probabilita4i de depasire conform studiului:

Qmax 1% = 107 mc/s Hmax 1% = 298,18 m
Qmax 5% = 58,2 mc/s Hmax 5% = 297,58 m
Sectiune Cota talveg | Nivel cu asigurare de1% | Cota de afuiere Cota pozare conducta
(m) (m) (m) in sectiune (-1.60m)
1 294.98 298.18 294,02 293.38

E. Ape uzate tehnologice -
F. Apele meteorice -
G. Statii de preepurare §i epurare finala

Statie de epurare mecano-biologica compacta cu o capacitate de Qzimed = 150 m?/zi; amplasata pe
valea rautui Siret langa localitatea Rogojesti, cu evacuarea apei epurate in raul Siret, conform planului
de incadrare. Aceasta va asigura gradul de epurare §i parametrii calitativi la descércarea in emisar a
apelor uzate, conform prervederilor NTPA 001-2005.

Statia de epurare s-a amplasat pe domeniu public, pe malul stang al rautui Siret, in localitatea
Rogojesti. Suprafata de teren ocupata de aceasta va fi de 40 m x 30 m = 1200mp.

In jurul statiei de epurare, se va creea o incinta inchisd cu gard din plasa de sarma zincata cu stalpi
din beton armat cu o indltime de 1,5 m., cu poarta de acces pentru eventuale interventii in exploatare.

Conform datelor din studiul hidrologic nr. Nr. 1678/2023, intocmite de INHGA Bucuresti, precum si din
calculul cheilor limnimetrice, rezulta ca amplasamentul statiei de epurare nu se afla in zona inundabila.

Statia de epurare va fi compacta, modulata, containerizata, supraterana, dimensionata la debitul
corespunzator etapei de perspectiva, 1000 LE; Qumes=150mc/zi, fractionatd pe 2 linii tehnologice de 75
mc/zi. Aceasta va asigura gradul de epurare si parametrii calitativi la descarcarea in emisar a apelor
uzate, conform prervederilor NTPA 001-2005 si conditiilor impuse de catre Administratia Bazinala Apele
Romane Siret prin avizul de gospodarire a apelor.

Grup pompare apa tehnologica pentru statia de epurare: Qp=1,00 l/s, Hp=30,00 mCA si rezervor
tampon ¥V = 5,00 mCA.

Pentru asigurarea alimentarii statiei de epurare cu apa tehnologica, s-a prevazut un rezervor tampon
cu un volum de 5 mc care v-a fi alimentat periodic cu o cisterna de apa. Grupul de pompare va aspira
din acest rezervor §i va asigura apa necesara proceselor tehnologice aferente statie de epurare.

Conductd evacuare emisar - PVC Dn 315 mm, L= 115 m.

Gura de vérsare - din beton la evacuarea apelor in raul Siret, cu dimensiuni in plan de 3,5m x 4,0m.

Se va sigura o zona de protectie imprejmuita cu gard avand laturile de 40,0 m x 30,0 m pentru SEAU,
pe teren apartinand domeniului public al comunei Mihaileni.

Statiile de pompare ape uzate menajere se vor monta pe un radier din beton si se vor ingloba la partea
superioara intr-o placa din beton armata de 2,5 x 2,5 x 0.5 m.

De asemenea, se va asigura o zona de protectie suplimentara imprejmuita cu gard avand laturile de
4.0 m x 4.0 m pentru fiecare statie de pompare, pe teren apartinand domeniului public al comunei
Mihdileni.

Descrierea statiei de epurare ape uzate menajere SEAU Mihdileni

Statia de epurare va avea capacitatea de Qu zi max=150 mc/zi (1000 LE), va {i realizata astfel incat
sa functioneze pe 2 linii tehnologice, fiecare din acestea avand capacitatea de 75,00 mc/zi.

In etapa actuala gradul de racordare la sistemul de canalizare nu fi mai mare de 40-50% (Quzimax=60
+ 75 mc/zi) si se va pune in functiune o singura linie, urmand ca ulterior pe masura ce reteaua se va
extinde si va creste numarul gospodariilor racordate, sa fie pornit si cel de-al doilea reactor.

Pagina 15 din 22
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
Bdul. Mihai Eminescu, nr.44, Botosani, jud. Botosani, Cod 710186
Tel.: 0231584139; 0234584136 e-mail: office@apmbt.anpm.ro website: http://apmbt.anpm.ro

{Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentulul (UE) 2016/679 |




Dimensionarea statiei de epurare s-a facut in conformitate cu normativele pentru proiectarea
constructiilor i instalagiilor de epurare a apelor uzate orasenesti (NP 133-2013) conform breviarului de
calcul.

Schema tehnologica a statiei, prevede epurarea apei uzate intr-o treapta mecanica, iar apoi aceasta
este supusa tratarii intr-o treapta de epurare avansata - epurare tertiara.

Statia de epurare a fost proiectata pentru un debit maxim zilnic de 150 m*/zi si are o capacitate de
1160 L..E. Schema tehnologica a statiei prevede epurarea apei uzate intr-o treapta mecanica, iar apoi
aceasta este supusa tratarii intr-o treapta de epurare avansata.

Avand in vedere limitele impuse pentru efluent pentru parametrii azot total, azot amoniacat, CBO5
si CCO-Cr, statia va avea nevoie de adaos de carbon extern pentru a ajuta denitrificarea si in perioade
cu temperaturi mici.

Treapta de tratare a namolului prevede stabilizarea separata a namolului, stocarea namolului
stabilizat intr-un bazin tampon de stocare namol de unde se va alimenta instatatia de deshidratare a
namolului stabilizat, ulterior depozitarea lui temporara pe o platforma special amenajata.

Statia de epurare proiectata are in componen{a urmatoarele obiecte componente:

1) Bazin de omogenizare cu statie de pompare si echipament de mixare, prevazut cu gratar rar de
e=10mm pentru protectia pompelor, eurocontainer pentru depozitare retineri gratar rar;

2) Gratar fin automat si instalatie de deznisipare, cu eurocontainere pentru depozitare retineri gratar
fin si nisip spalat si deshidratat;

3) Bazin pentru apa sitata deznisipata, prevazut cu pompele de alimentare a decantorului primar;

4) Decantor primar de inalta eficienta, pentru retinerea namolului primar si a namolului chimic
provenit din precipitarea chimica a fosforului. Dozarea precipitantului se va face in amonte de
decantorul primar prin injectare in conducta de alimentare. In decantorul primar se vor retine si
grasimile generate in urma proceselor tehnologice.

5) Instalatie de dozare precipitant pentru eliminare pe cale chimica a fosforului.

6) Instalatie de dozare carbon extern pentru a asigura hrana suplimentara pentru derularea in conditii
normale a proceselor biologice in mediu anoxic. Acest echipament este necesar pentru a obtine limitele
mai restrictive impuse pentru efluent si pentru a ajuta denitrificarea si la temperature foarte mici.

7) Bioreactor modular de epurare avansata, compus din urmatoarele compartimente:

a) zona de denitrificare, cu echipamente de mixare. Pompele de recirculare interna vor aduce
namolul bogat in azotati si azotiti din zona de nitrificare in amonte in spatiile unde se desfasoara
denitrificarea. Stabilizarea namolului se face pe linia apei.

b) zona de nitrificare, va fi echipata cu elemente de aerare si biofiltru fix, care ofera suprafete
de depunere a poluantilor pe baza de carbon, fixand biomasa pe aceste suprafete.

8) Decantor secundar- retinere namol in exces, dotat cu pompe de namol in basa din partea interioara
a decantorului, cu care se va face atat recircularea externa a namolului activat cat si eliminarea
namolului in exces. Eliminarea namolului in exces se va face automat in functie de senzorii de MTS
montati in primul container. Cand valoarea concentratiei de namol depaseste o anumita valoare
presetata in automatizare, se va elimina namolul activat in exces, la valori normale ale concentratiei de
MTS namolul se va recircula extern. Acest lucru se va face cu ajutorul unui sistem de vane electric,
montate pe conductele de namol. Cand se recircula extern, vana de pe conducta de eliminare a
namolutui in exces este inchisa, iar cea de pe conducta de recirculare inchisa;

9} Statie de suflante, care va deservesc doar bioreactoarele,

10) Bazin de stocare namol mixt;

11) Instalatie de deshidratare a namolului mixt pana la 18 % SU;

12) Dezinfectie apa epurata in bazin de contact cu hipoclorit;

13) Camin de monitorizare debit efluent - echipat cu un debitmetru electromagnetic:

Pagind 16 din 22
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BOTOSANI
Bdul. Mihal Eminescu, nr.44, Botogani, jud. Botogani, Cod 710186
Tel.: 0231584135; 0234584136 e-mail: office@apmbt.anpm.ro website: http:/ /apmbt.anpm.ro

[Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




14) Containere pentru depozitarea namolului deshidratat, 2 bucati, fiecare avand capacitatea de 1m?.
Treapta mecanica

Apa uzata intra din reteaua de canalizare in bazinul de omogenizare, dotat cu pompele de ape uzate
care vor alimenta statia de epurare. In canalul de la intrare s-a prevazun un gratar rar de e=10mm, cu
curatira manuala, special prevazut pentru protectia pompelor

Apa uzata omogenizata si amestecata cu supernatantul rezultat din fluxul tehnologic, va fi pompata
in instalatia de sitare fina si deznisipator

Apa sitata si deznisipata curge in bazinul de apa sitata dotata cu pompele de alimentare a
decantorului primar.

In decantorul primar pe langa retinerea namolului primar se face si retinerea namolului chimic
rezultat din precipitarea chimica a fosforulul. Precipitantul se injecteaza in amonte direct in conducta
de alimentare a decantoarelor primare.

Avand in vedere natura incarcarilor, din balanta azotului prezentata in breviarul de calcul rezulta ca
este nevoie de adaos de carbon extern.

A fost prevazuta o instalatie de dozare methanol, dozarea facandu-se prin injectie in conducta de
alimentare a decantoarelor primare.

Treapta biologica

Modulul biologic va contine zone de proces cu urmatoarele functionalitati:

ezona de decantare primara, cu eliminare namol primar si retineri pe decantorul primar conform
normativelor in vigoare. In conducta de alimentare a bioreactorului se va injecta precipitantul pentru
eliminarea chimica a fosforufui, astfel namolul rezultat din precipitarea chimica a fosforului se va
elimina impreuna cu namolul primar. Impreuna cu namolul primar sunt eliminate si grasimile.

«zona pentru eliminarea pe cale biologica a substantei organice, a azotului si a fosforului. Azotul este
eliminat din apa uzata prin procese de denitrificare §i nitrificare, in faze separate;

»zona de decantare finala, pentru separarea namolului biologic rezultat si a apei epurate.
Modulele biologice vor fi complet automatizate.

S-a prevazut:

e un debitmetru electromagnetic montat la intrara sistemului modular pentru a masura debitul de apa

uzata influenta.

Procesul tehnologic abordat este de denitrificare-nitrificare in faze separate.

Apa uzata sitatd, deznisipata i decantata primar, ajunge in reactorul biologic. Zona de tratare
biologica a faost compartimentatd, conform breviarului de calcul, in zona de denitrificare si zona de
nitrificare. Pentru o epurare mai eficienta si pentru a creste cantitatea de namol activat intr-un spatiu
relativ mic, in bioreactor s-au prevazut biofiltre fixe, care au rolul de a fixa biomasa activa.

Modulul mecano - biologic este o unitate compacta, prefabricatda, din metal, tip container,
termoizolata, complet echipata §i montata suprateran. Toate partile in contact cu apa sunt din otel
inoxidabil sau material necoroziv.

Din dimensionarea tehnologica rezulta implementarea a 2 module biologice, care vor lucra in paralel
si vor epura impreuna toata cantitatea de apa uzata intrata in statie.

Descrierea proceselor aferente statiei de epurare

Din sistemul de canalizare, apa uzata intra in statia de epurare, prin bazinul de omogenizare prevazut
cu statie de pompare. Pompele vor fi dotate cu echipament de ridicare, de tip macara. Acest bazin este
dotat cu sistem de mixare - amestecare care sa impiedice sedimentarea apei uzate.

Pentru protejarea pompelor din bazinul de omogenizare s-a prevazut un gratar tip coj cu curatare
manuala avand fante de 10 mm. Materialul grob (>10 mm) este separat si retinut in gratar, iar